

DOCUMENTO

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SUL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 E DOCUMENTI ALLEGATI

UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO E SAMOGGIA

Provincia di Bologna

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

Anno 2024

IL REVISORE UNICO
DOTT.SSA STEFANIA ZANELLI

Sommario

1. INTRODUZIONE	2
1.1. Verifiche preliminari	3
2. CONTO DEL BILANCIO	5
2.1. Il risultato di amministrazione	5
2.2. Utilizzo nell'esercizio 2024 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2023	7
2.3. Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione	8
2.4. Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2024	9
2.5. Analisi della gestione dei residui	11
2.6. Servizi conto terzi e partite di giro	13
3. GESTIONE FINANZIARIA	14
3.1. Fondo di cassa	14
3.2. Tempestività pagamenti	15
3.3. Analisi degli accantonamenti	16
3.3.1. Fondo crediti di dubbia esigibilità	16
3.3.2. Fondo perdite aziende e società partecipate	16
3.4. Fondi spese e rischi futuri	16
3.4.1. Fondo contenzioso	16
3.4.2. Fondo garanzia debiti commerciali	16
3.4.3. Altri fondi e accantonamenti	17
3.5. Analisi delle entrate e delle spese	17
3.5.1. Entrate	17
3.5.2. Spese	18
4. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO	20
4.1. Concessione di garanzie o altre operazioni di finanziamento	20
4.2. Strumenti di finanza derivata	20
5. RISULTANZE DEI FONDI CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA	20
6. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI	21

6.1. Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate	21
6.2. Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie	21
6.3. Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche	21
6.4. Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati	21
7. CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE	22
8. PNRR E PNC	47
9. RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO	47
10. IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE	48
11. CONCLUSIONI	48

Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia

Organo di revisione

Verbale n. 3 del 02-04-2025

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2024

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2024, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2024 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2024 dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Varsi, lì 02/04/2025

Il Revisore Unico
DOTT.SSA STEFANIA ZANELLI

1. Introduzione

La sottoscritta Stefania Zanelli, revisore nominata con delibera dell'Organo consiliare n. 1 del 27/02/2023;

◆ ricevuta in data 18/03/2025 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2024, approvati con delibera della Giunta dell'Unione n. 22 del 17/03/2025, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

- a) Conto del bilancio;
- b) Conto economico;
- c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

- ◆ visto il bilancio di previsione degli esercizi 2025-2027 con le relative delibere di variazione per gli enti che hanno già approvato il bilancio di previsione;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il d.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare dell'Unione n. 30 del 02/10/2017;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'Unione;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 2024 dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente alle seguenti variazioni di bilancio:

	Anno 2024
Variazioni di bilancio totali	n. 26
di cui variazioni di Consiglio	n. 5
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	n. 0

di cui variazioni di giunta con i poteri attribuiti dall'art. 2, c. 3, DL 154/2021	n. 0
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 166 Tuel	n. 0
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 c. 5 bis Tuel	n. 2
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	n. 19
di cui variazioni del responsabile servizio finanziario per applicazione avanzo vincolato 2019	n. 0
di cui variazioni di altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità	n. 0

◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'Organo di revisione (qualora dovuti) risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività di vigilanza svolta;

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2024.

1.1. Verifiche preliminari

L'Unione dei Comuni registra una popolazione al 01.01.2024, ai sensi dell'art.156, comma 2, del TUEL, di n. 112.531,00 abitanti.

L'Unione *non è in dissesto*;

L'Unione *non ha attivato* il piano riequilibrio finanziario;

L'Organo di revisione, nel corso del 2024, *non ha rilevato* gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Unione *risulta* essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;

- l'Unione *ha* provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2024 in BDAP attraverso la modalità "*approvato dalla Giunta*", in via preliminare ed ha avuto esito positivo nei controlli come da ricevute rilasciate in data 19/03/2025;

- l'Unione, nel corso dell'esercizio 2024, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione dell'avanzo libero, non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dall'art.187 co. 3-*bis* del TUEL salvo quanto previsto dall'art.18-*bis* del D.l. 113/2024;

- nel corso dell'esercizio 2024, *non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;*

- in attuazione degli articoli 226 e 233 del Tuel i consegnatari dei beni mobili, delle azioni e il tesoriere, hanno reso i conti della loro gestione, entro il 30 gennaio 2025, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233.

I conti resi hanno ottenuto il visto di conformità del conto alle scritture contabili dell'Ente e l'Organo di revisione si esprime in tale sede in maniera favorevole alla loro approvazione

- l'Unione *ha* nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale (Decreto Interministeriale del 4.8.2023 pubblicato sulla GU n.224 del 25.9.2023) allegata al rendiconto emerge che l'Unione non è da considerarsi strutturalmente deficitario;

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1.20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0.60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione 'SI' identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente e' da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
---	--	----

2. Conto del bilancio

2.1. Il risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che il risultato di amministrazione dell'esercizio 2024, presenta un **avanzo** di euro 2.419.915,76

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				3.986.841,97
RISCOSSIONI	(+)	2.479.960,72	23.043.793,25	25.523.753,97
PAGAMENTI	(-)	3.676.111,33	21.186.142,66	24.862.253,99
SALDO CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.648.341,95
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.648.341,95
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.140.919,28	3.353.693,79	4.494.613,07
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>				0,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.162.306,68	5.108.658,50	6.270.965,18

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			446.357,16
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			5.716,92
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A)				2.419.915,76
Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2024				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024				0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024				0,00
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				24.507,00
Altri accantonamenti				161.500,59
			Totale parte accantonata (B)	186.007,59
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				67.691,57
Vincoli derivanti da trasferimenti				1.945.231,44
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti all'ente				0,00
Altri vincoli				0,00
			Totale parte vincolata (C)	2.012.923,01
Parte destinata agli investimenti				
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
			Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	220.985,16

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Unione *ha indicato* nel prospetto del risultato di amministrazione i residui attivi incassati alla data del 31/12/2024 in conti postali e bancari

L'Organo di revisione ha verificato che il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2022	2023	2024
Risultato d'amministrazione (A)	€ 1.623.555,25	€ 1.997.431,52	€ 2.419.915,76
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 173.988,61	€ 146.845,61	€ 186.007,59
Parte vincolata (C)	€ 1.353.168,28	€ 1.546.587,00	€ 2.012.923,01
Parte destinata agli investimenti (D)	€ -	€ -	€ -
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 96.398,36	€ 303.998,91	€ 220.985,16

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al d.lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- vincolato;
 - destinato ad investimenti;
 - libero;
- a seconda della fonte di finanziamento.

2.2. Utilizzo nell'esercizio 2024 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2023

Utilizzo delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio n 2023

Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione anno n 2023	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	€ -	€ -								
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -	€ -								
Finanziamento spese di investimento	€ -	€ -								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	101.995,40	101.995,40								
Estinzione anticipata dei prestiti	€ -	€ -								
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -								
Utilizzo parte accantonata	23.144,27		€ -	€ -	€ 23.144,27					
Utilizzo parte vincolata	1.146.778,42					€ -	€ 1.146.778,42	€ -		
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€ -									€ -
Valore delle parti non utilizzate	725.513,43	€ 202.003,51	€ -	€ 24.507,00	€ 99.194,34	€ 2.991,57	€ 396.817,01	€ -		€ -
Valore monetario della parte	1.997.431,52	€ 303.998,91	€ -	€ 24.507,00	€ 122.338,61	€ 2.991,57	€ 1.543.595,43	€ -	€ -	€ -

2.3. Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2024
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€ 102.685,88
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 653.207,04
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 452.074,08
SALDO FPV	€ 201.132,96
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ 2.448,15
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 29.323,60
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 145.540,85
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 118.665,40
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€ 102.685,88
SALDO FPV	€ 201.132,96
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 118.665,40
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 1.271.918,09
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 725.513,43
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023	€ 2.419.915,76

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2024

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2024 la seguente situazione:

01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE		1.441.266,75
- Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio 2024	(-)	2.306,25
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	1.375.346,15
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		63.614,35
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	60.000,00
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		3.614,35
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE		134.470,18
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2024	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	132.151,72
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		2.318,46
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		2.318,46
SALDO PARTITE FINANZIARIE		0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA		1.575.736,93
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2024	(-)	2.306,25
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	1.507.497,87
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		65.932,81
Variatione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	60.000,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		5.932,81

L'Organo di revisione ha verificato che l'Unione *ha* conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019 e successive indicazioni.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche), gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (risultato di competenza): €. 1.575.736,93
- W2 (equilibrio di bilancio): €. 65.932,81
- W3 (equilibrio complessivo): €. 5.932,81

2.4. Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2024

L'Organo di revisione ha verificato che il FPV sia stato correttamente determinato in sede di riaccertamento ordinario dei residui (vedi verbale n. 2 del 04/03/2025);

La composizione del FPV finale al 31/12/2024 è la seguente	01/01/2024	31/12/2024
Composizione FPV		
FPV di parte corrente	€ 564.200,56	€ 446.357,16
FPV di parte capitale	€ 89.006,48	€ 5.716,92
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

	2022	2023	2024
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	480.128,46	564.200,56	446.357,16
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	480.128,46	564.200,56	446.357,16
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (*)	0,00	0,00	0,00

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2 (**)	0,00	0,00	0,00
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	0,00	0,00	0,00
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	0,00	0,00	0,00
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	0,00	0,00	0,00

In sede di rendiconto 2024 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

FVP 2024		importo
SPESA CORRENTE		
<i>di cui:</i>		
<i>salario accessorio e premiante</i>		214.132,57
<i>trasferimenti correnti</i>		
<i>incarichi a legali</i>		
<i>altri incarichi</i>		
<i>altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente</i>		
<i>altro (Sviluppo software, gestione reti informatiche, redazione nel suo insieme PUG, piano e azioni per energia sostenibile, piano e azioni gestione cartografia, gestione giuridica piano urbanistico)</i>		232.224,59
TOTALE SPESA CORRENTE		446.357,16
SPESA IN CONTO CAPITALE		5.716,92
TOTALE FPV 2024		452.074,08

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:

	2022	2023	2024
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	136.880,68	89.006,48	5.716,92

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	136.880,68	89.006,48	5.716,92
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	0,00	0,00	0,00
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	0,00	0,00	0,00

2.5. Analisi della gestione dei residui

L'Unione *ha* provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto Giunta dell'Unione n. 18 del 10/03/2025 munito del parere dell'Organo di revisione (riferimento verbale n. 2 del 04/03/2025).

L'Organo di revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL;
- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

Nelle scritture contabili dell'Unione ci sono residui attivi e passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n 18 del 10/03/2025 ha comportato le seguenti variazioni:

	Iniziali	Riscossi	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€ 3.647.755,45	€ 2.479.960,72	€ 1.140.919,28	-€ 26.875,45
Residui passivi	€ 4.983.958,86	€ 3.676.111,33	€ 1.162.306,88	-€ 145.540,65

	Residui attivi iniziali al 01.01.2024	Riscossioni	Minori - Maggiori Residui	Residui attivi finali al 31.12.2024
Titolo 1	-	-	-	-
Titolo 2	2.013.894,72	1.309.343,86	- 29.008,10	675.542,76
Titolo 3	127.487,51	98.204,29	2.448,15	31.731,37
Titolo 4	1.502.236,22	1.072.412,57	- 315,50	429.508,15
Titolo 5	-	-	-	-
Titolo 6	-	-	-	-
Titolo 7	-	-	-	-
Titolo 9	4.137,00	-	-	4.137,00
TOTALE	3.647.755,45	2.479.960,72	- 26.875,45	1.140.919,28

	Residui passivi iniziali al 01.01.2024	Pagamenti	Minori Residui	Residui passivi finali al 31.12.2024
Titolo 1	3.759.856,24	2.974.012,62	114.523,76	671.319,86
Titolo 2	1.041.838,51	544.343,55	17.968,25	479.526,71
Titolo 3	-	-	-	-
Titolo 4	-	-	-	-
Titolo 5	-	-	-	-
Titolo 7	182.264,11	157.755,16	13.048,84	11.460,11
TOTALE	4.983.958,86	3.676.111,33	145.540,85	1.162.306,68

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	€ -	€ -
Gestione corrente vincolata	€ 29.008,10	€ 114.523,76
Gestione in conto capitale vincolata	€ 315,50	€ 17.968,25
Gestione in conto capitale non vincolata	€ -	€ -
Gestione servizi c/terzi	€ -	€ 13.048,84
MINORI RESIDUI	€ 29.323,60	€ 145.540,85

I crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio e il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è stato adeguatamente motivato.

Al riguardo si osserva che l'Unione non ha entrate proprie sottoposte ad aleatorietà della riscossione pertanto non si è proceduto al calcolo e all'accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità.

L'Organo di revisione ha verificato l'anzianità dei residui attivi e passivi come da tabelle seguenti:

	2019 e precedenti	2020	2021	2022	2023	2024	TOTALE
Titolo 1	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 2	-	7.140,94	80.838,50	110.865,85	476.697,47	1.506.876,06	2.182.418,82
Titolo 3	291,40	-	1.525,00	21.149,47	8.765,50	63.213,71	94.945,08
Titolo 4	1.143,72	11.393,16	-	-	416.971,27	1.783.604,02	2.213.112,17
Titolo 5	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 6	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 7	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 9	-	-	-	-	4.137,00	-	4.137,00
TOTALE	1.435,12	18.534,10	82.363,50	132.015,32	906.571,24	3.353.693,79	4.494.613,07

	2019 e precedenti	2020	2021	2022	2023	2024	TOTALE
Titolo 1	392,63	8.080,61	76.744,40	141.918,81	444.183,41	2.844.254,89	3.515.574,75
Titolo 2	-	18.132,99	-	11.697,79	449.695,93	2.143.025,95	2.622.552,66
Titolo 3	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 4	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 5	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 7	4.800,00	564,20	5.949,88	-	146,03	121.377,66	132.837,77
TOTALE	5.192,63	26.777,80	82.694,28	153.616,60	894.025,37	5.108.658,50	6.270.965,18

Dall'analisi delle seguenti tabelle l'andamento delle riscossioni, delle re imputazioni e del mantenimento dei residui di competenza:

	Accertamenti 2024	Riscossioni c/competenza	Accertamenti reimputati	Accertamenti mantenuti nel 2024
Titolo 1	-	-	-	-
Titolo 2	20.768.285,36	18.775.721,17	485.688,13	1.506.876,06
Titolo 3	2.825.713,05	2.762.499,34	-	63.213,71
Titolo 4	2.822.934,43	230.704,41	808.626,00	1.783.604,02
Titolo 5	-	-	-	-
Titolo 6	-	-	-	-
Titolo 7	1.274.868,33	1.274.868,33	-	-
TOTALE	27.691.801,17	23.043.793,25	1.294.314,13	3.353.693,79

	Impegni 2024	Pagamenti in c/competenza	Accertamenti reimputati	Impegni mantenuti nel 2024
Titolo 1	22.993.862,06	19.663.919,04	485.688,13	2.844.254,89
Titolo 2	3.320.384,90	368.732,95	808.626,00	2.143.025,95
Titolo 3	-	-	-	-
Titolo 4	-	-	-	-
Titolo 5	-	-	-	-
Titolo 7	1.274.868,33	1.153.490,67	-	121.377,66
TOTALE	27.589.115,29	21.186.142,66	1.294.314,13	5.108.658,50

2.6. Servizi conto terzi e partite di giro

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

3. Gestione finanziaria

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

3.1. Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2024 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Unione.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2024 (da conto del Tesoriere)	4.648.341,95
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2024 (da scritture contabili)	4.648.341,95

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2022	2023	2024
Fondo cassa complessivo al 31.12	€ 3.565.513,39	€ 3.986.841,97	€ 4.648.341,94
<i>di cui cassa vincolata</i>	€ 449.553,62	€ 1.207.720,71	€ 618.085,02

Con esposizione del fondo cassa finale al 31/12/2024

Fondo di cassa al 31 dicembre 2024 (a)	4.648.341,95
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2024 (b)	618.085,02
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2020 (c)	-
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2024(d)=(b) + (c)	618.085,02
TOTALE FONDO CASSA NON VINCOLATO AL 31 DICEMBRE 2024 e=a-d	4.030.256,93

L'Unione nel corso del 2024 non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Unione *ha* provveduto a determinare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2024, tenuto conto delle novità introdotte dall'art. 6, comma 6-*octies*, del DL 60/2024 recepite dal DM 13/02/2025, con delibera nr. 54 del 30/01/2025.

L'Organo di revisione ha verificato l'esistenza dell'equilibrio di cassa.

Gestione della cassa (Rendiconto)		Stanziamenti finali di cassa	Riscossioni e Pagamenti
Entrate			
Entrate Tributi	+		

Trasferimenti correnti	+	22.440.666,21	20.085.065,03
Extratributarie	+	3.180.665,07	2.860.703,63
Entrate in conto capitale	+	4.274.543,75	1.303.116,98
Riduzione di attività finanziarie	+		
Accensione di prestiti	+		
Anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	800.000,00	-
Entrate C/terzi e partite giro	+	2.129.137,00	1.274.868,33
Somma		32.825.012,03	25.523.753,97
Fondo di cassa iniziale	+		3.986.841,97
Totale		32.825.012,03	29.510.595,94
Uscite			
Correnti	+	28.528.473,09	22.637.931,66
In conto capitale	+	4.450.603,37	913.076,50
Incremento attività finanziarie	+		
Rimborso di prestiti	+		
Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere	+	800.000,00	-
Spese C/terzi e partite giro	+	2.307.264,11	1.311.245,83
Totale		36.086.340,57	24.862.253,99
Risultato			
Totale entrate	+	32.825.012,03	29.510.595,94
Totale uscite	-	36.086.340,57	24.862.253,99
Fondo di cassa finale			4.648.341,95

3.2. Tempestività pagamenti

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2024 *abbiano* rispecchiato gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese e *non siano state* effettuate sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Unione ha alimentato correttamente la piattaforma dei crediti commerciali (PCC);

L'Unione *ha* adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;

L'Organo di revisione ha verificato:

- che l'Unione, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell'art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 *ha* assegnato gli obiettivi annuali sui termini di pagamento delle fatture commerciali a tutti i dirigenti responsabili, nonché a quelli apicali delle rispettive strutture, con integrazione dei rispettivi contratti individuali tali per cui in caso di non rispetto dei tempi di pagamento sia

prevista l'applicazione di una penalità sulla retribuzione di risultato, per una quota della stessa Unione un peso non inferiore al 30 per cento.

- l'Unione, ai sensi dell'art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, *ha allegato* al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici, in particolare:

- Stock del debito al 31/12/2023 € 0,00
- Obiettivo di riduzione del debito (-10%) € 0,00
- Fatture ricevute nel 2024 € 2.677.183,56
- Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2024 € 133.859,17
- Stock del debito al 31/12/2024 € 0,00
- Indicatore di ritardo dei pagamenti: gg. -9,85
- Tempo medio ponderato di pagamento: 24,56 gg.

3.3. Analisi degli accantonamenti

3.3.1. Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Unione dei Comuni Reno Lavino e Samoggia non ha entrate proprie sottoposte ad aleatorietà della riscossione pertanto non si è proceduto al calcolo dell'accertamento del fondo crediti dubbia esigibilità.

3.3.2. Fondo perdite aziende e società partecipate

L'Organo di revisione dà atto che le società controllate/partecipate dall'Unione non hanno subito perdite nel corso dell'esercizio 2023 e nei due anni precedenti.

3.4. Fondi spese e rischi futuri

3.4.1. Fondo contenzioso

L'Organo di revisione ha verificato che il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 20.000,00, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze e le quote accantonate risultano congrue.

3.4.2. Fondo garanzia debiti commerciali

L'Unione, non è nelle condizioni previste dalla Legge n. 145/2018 art. 1 c. 859, pertanto non



è tenuto ad iscrivere in bilancio il Fondo di garanzia debiti commerciali, come risultante dalla deliberazione di Giunta Unione n. 16 del 12 febbraio 2024.

3.4.3. Altri fondi e accantonamenti

L'Organo di revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione è stato iscritto un accantonamento pari a € 161.500,59 per gli aumenti contrattuali del personale dipendente (riferiti al prossimo rinnovo contrattuale CCNL 2022-2024).

L'Organo di revisione ha verificato la congruità degli accantonamenti in uno specifico fondo per le passività potenziali probabili.

<i>Natura del Fondo</i>	<i>Importo</i>
Fondo passività potenziali e perdite partecipate e altri servizi generali	4.507,00

3.5. Analisi delle entrate e delle spese

3.5.1. Entrate

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo I	Entrate tributarie					
Titolo II	Trasferimenti	18.704.220,60	20.426.771,49	9,21%	20.282.597,23	-0,71%
Titolo III	Entrate extratributarie	2.301.239,56	3.053.177,56	32,68%	2.825.713,05	-7,45%
Titolo IV	Entrate da transf. c/capitale	817.935,31	2.772.307,53	238,94%	2.014.308,43	-27,34%
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-		-	
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti	800.000,00	800.000,00	0,00%	-	-100,00%
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	-	-		-	
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	2.115.000,00	2.125.000,00	0,47%	1.274.868,33	-40,01%
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti		81.906,94	564.200,56			
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale			89.006,48			
Avanzo di amministrazione applicato		476.902,50	1.271.918,09			
Totale		25.297.204,91	31.102.381,71	22,95%	26.397.487,04	-15,13%

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 del d.lgs. 285/92)

Dal 2018 sono state conferite le funzioni relative alle polizia locale come da convenzione tra l'Unione dei comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia e i comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la gestione associata di servizi e attività di polizia locale e la costituzione di un corpo di polizia locale unico tra i comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro e Zola Predosa è stato approvato con deliberazione di consiglio n. 1 del 12/02/2018.

Ne deriva che nel corso del 2024 sono state incassate dall'Unione le sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (artt. 142 e 208 D. Lgs. 285/92) che, in base al principio di territorialità della sanzione elevata, sono state riversate ai comuni competenti, di norma mensilmente.

Spetta ad ogni singolo ente l'assolvimento degli obblighi previsti dall'art. 208 del D. Lgs. 285/1992, così come determinato dal Comune di Casalecchio di Reno con deliberazione n. 142 del 28/12/2018, dal Comune di Monte San Pietro con deliberazione n. 107 del 6/12/2018 e dal Comune di Zola Predosa con deliberazione n. 129 del 19/12/2018, oltre alla gestione degli importi a residuo e all'accantonamento a titolo di fondo crediti in ragione dell'incertezza della riscossione.

3.5.2. Spese

Attendibilità della previsione delle spese

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni delle spese finali emerge che:

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo I	Spese correnti	21.444.069,60	24.768.616,85	15,50%	22.508.173,93	-9,13%
Titolo II	Spese in conto capitale	938.135,31	3.408.764,86	263,36%	2.511.758,90	-26,31%
Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie	-	-		-	
Titolo IV	Rimborso di prestiti	-	-		-	
Titolo V	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere	800.000,00	800.000,00	0,00%	-	-100,00%
Titolo VII	Spese per conto terzi e partite di giro	2.115.000,00	2.125.000,00	0,47%	1.274.868,33	-40,01%
Totale		25.297.204,91	31.102.381,71	22,95%	26.294.801,16	-15,46%

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati - spesa corrente		Rendiconto 2023	Rendiconto 2024	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	€ 3.863.944,74	€ 3.784.442,67	-79.502,07
102	imposte e tasse a carico ente	€ 260.518,20	€ 262.769,98	2.251,78
103	acquisto beni e servizi	€ 2.668.987,00	€ 2.860.235,98	191.248,98
104	trasferimenti correnti	€ 15.188.052,18	€ 15.379.605,29	191.553,11
105	trasferimenti di tributi	€ -	€ -	0,00
106	fondi perequativi	€ -	€ -	0,00
107	interessi passivi	€ -	€ -	0,00
108	altre spese per redditi di capitale	€ -	€ -	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 155.876,75	€ 157.981,94	2.105,19
110	altre spese correnti	€ 62.670,29	€ 63.138,07	467,78
TOTALE		€ 22.200.049,16	€ 22.508.173,93	308.124,77

Spese per il personale

L'Unione non è tenuta al rispetto del limite della spesa di personale fissato dall'art. 1 comma 557-quater L. 296/2006, in quanto per consolidato orientamento della Corte dei Conti le spese di personale riferite al servizio associato devono essere ripartite tra i Comuni aderenti alla convenzione, i quali ne tengono conto nel determinare il proprio tetto di spesa del personale e nel verificare il rispetto della normativa vincolistica in materia di assunzioni di personale. Infatti la spesa di personale dell'Unione (al netto degli arretrati contrattuali) viene esposta nel tetto di ciascun Comune in quota parte di spettanza. Questa previsione è sempre citata nelle deliberazioni dei piani di fabbisogno dell'Unione.

Le nuove regole assunzionali previste dall'art. 33, comma 2 del D.L.34/2019 (2. A decorrere dalla data individuata dal decreto di cui al presente comma, anche per le finalità di cui al comma 1, i comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione) non sono applicabili alle Unioni.

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2024, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- l'art.40 del d. lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.
- il limite di spesa di cui all'art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010, come aggiornato dal D.L. 113/2016 convertito nella Legge n. 160/2016.

Spese in c/capitale

La comparazione delle spese in c/capitale, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati - spesa c/capitale		Rendiconto 2023	Rendiconto 2024	variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	€ -	€ -	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	€ 753.696,79	€ 574.861,17	-178.835,62
203	Contributi agli investimenti	€ 552.971,27	€ 1.936.897,73	1.383.926,46
204	Altri trasferimenti in conto capitale	€ -	€ -	0,00
205	Altre spese in conto capitale	€ -	€ -	0,00
TOTALE		€ 1.306.668,06	€ 2.511.758,90	1.205.090,84

Debiti fuori bilancio

Nel corso del 2024 non si rilevano debiti fuori bilancio come risulta da apposita dichiarazione rilasciata dal Direttore dell'Unione.

4. Analisi indebitamento e gestione del debito

L'Unione non ha mai fatto ricorso all'indebitamento.

4.1. Concessione di garanzie o altre operazioni di finanziamento

L'Unione *non ha in essere* garanzie (quali fidejussioni o lettere di patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di soggetti diversi dagli organismi partecipati.

4.2. Strumenti di finanza derivata

L'Unione non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

5. Risultanze dei fondi connessi all'emergenza sanitaria

L'Organo di revisione ha verificato che l'Unione, sulla base delle risultanze del conguaglio finale di cui al DM 8 febbraio 2024 (allegati C e D), risulta essere a saldo zero.

6. Rapporti con organismi partecipati

6.1. Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art. 11, comma 6 lett. J) del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati: G.A.L. – Gruppo Azione Locale Appennino Bolognese, ASC Insieme.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all'art. 11, comma 6, lett. j), d.lgs. n. 118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l'Ente e gli organismi partecipati recano l'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e società controllati e partecipati.

Per la società Lepida SCPA non è stato possibile alla data odierna acquisire l'asseverazione firmata dall'organo di controllo e quindi non è stato possibile verificare la conciliazione dei rapporti di debito e credito.

6.2. Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Unione nel corso dell'esercizio 2024, *non ha* proceduto alla costituzione di una nuova/nuove società o all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie tenendo conto della procedura del novellato art.5 del TUSP.

6.3. Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Organo di revisione ha verificato che l'Unione *ha* effettuato la ricognizione annuale delle partecipazioni, dirette o indirette, entro lo scorso 31 dicembre, ai sensi dell'art. 20, cc. 1 e 3, TUSP, con deliberazione consiliare nr. 22 del 28/10/2024 (verbale nr. 24 del 22/10/2024).

Nella delibera richiamata viene dato atto che l'Unione, non gestendo servizi pubblici a rilevanza economica, non è tenuta alla predisposizione della relazione contenente i risultati della ricognizione sulle verifiche periodiche della situazione gestionale dei servizi pubblici a rilevanza economica.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Unione ha assolto gli obblighi di comunicazione alla Corte dei conti previsti dall'art. 20, cc 1,3 e 4 TUSP.

6.4. Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

L'Organo di revisione ha verificato che nel corso del 2024 *non sono stati* addebitati all'Unione interessi di mora per ritardato pagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate.

7. Contabilità economico-patrimoniale

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.lgs. 118/2011, come modificati dal d.lgs. 126/2014, sono stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria. Grazie al Piano dei conti integrato (Piano dei conti finanziari, Piano dei conti economici e Piano dei conti patrimoniali) e al Principio Contabile 4/3 si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni annue dell'attivo, del passivo e del netto patrimoniale. I principi economico-patrimoniali applicati costituiscono quelle regole contabili che si innestano nel Piano dei conti integrato (trasversalmente alle sue tre componenti/ripartizioni) come relazioni logiche determinative dei dati di costo e di ricavo e di attivo e di passivo patrimoniale.

L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo dell'armonizzazione contabile di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli delle aziende e delle società da essi partecipate.

In particolare:

1. Lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2024	2023
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		€ 0,00	€ 0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		€ 0,00	€ 0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI			
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			

1	Costi di impianto e di ampliamento	€	0,00	€	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€	614,88	€	10.722,58
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€	162.139,82	€	208.022,83
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€	0,00	€	0,00
5	Avviamento	€	0,00	€	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€	783.388,07	€	810.498,01
9	Altre	€	0,00	€	0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	€	946.142,77	€	1.029.243,42
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	€	0,00	€	0,00
1.1	Terreni	€	0,00	€	0,00
1.2	Fabbricati	€	0,00	€	0,00
1.3	Infrastrutture	€	0,00	€	0,00
1.9	Altri beni demaniali	€	0,00	€	0,00
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	€	548.089,25	€	304.702,47
2.1	Terreni	€	0,00	€	0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€	0,00	€	0,00
2.2	Fabbricati	€	0,00	€	0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€	0,00	€	0,00
2.3	Impianti e macchinari	€	6.954,00	€	0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€	0,00	€	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	€	100.336,00	€	87.653,03
2.5	Mezzi di trasporto	€	137.267,72	€	43.315,70
2.6	Macchine per ufficio e hardware	€	187.730,63	€	118.383,58
2.7	Mobili e arredi	€	27.152,12	€	3.236,90
2.8	Infrastrutture	€	88.648,78	€	52.113,26
2.99	Altri beni materiali	€	0,00	€	0,00
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€	440.211,97	€	350.226,13
	Totale immobilizzazioni materiali	€	988.301,22	€	654.928,60
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	€	92.777,83	€	102.996,75
a	<i>imprese controllate</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>imprese partecipate</i>	€	5.103,83	€	4.955,75
c	<i>altri soggetti</i>	€	87.674,00	€	98.041,00
2	Crediti verso	€	0,00	€	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	€	0,00	€	0,00
b	<i>imprese controllate</i>	€	0,00	€	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	€	0,00	€	0,00
d	<i>altri soggetti</i>	€	0,00	€	0,00
3	Altri titoli	€	0,00	€	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	€	92.777,83	€	102.996,75
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€	2.027.221,82	€	1.787.168,77

	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	<u>Rimanenze</u>	€ 0,00	€ 0,00
	Totale rimanenze	€ 0,00	€ 0,00
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	€ 0,00	€ 0,00
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	€ 0,00	€ 0,00
b	Altri crediti da tributi	€ 0,00	€ 0,00
c	Crediti da Fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	€ 4.395.530,99	€ 3.516.130,94
a	verso amministrazioni pubbliche	€ 4.237.600,17	€ 3.382.682,29
b	imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
c	imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
d	verso altri soggetti	€ 157.930,82	€ 133.448,65
3	Verso clienti ed utenti	€ 62,48	€ 5.908,69
4	Altri Crediti	€ 43.980,55	€ 37.368,82
a	verso l'erario	€ 531,00	€ 0,00
b	per attività svolta per c/terzi	€ 0,00	€ 0,00
c	altri	€ 43.449,55	€ 37.368,82
	Totale crediti	€ 4.439.574,02	€ 3.559.408,45
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
2	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€ 0,00	€ 0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	€ 4.648.341,95	€ 3.986.841,97
a	Istituto tesoriere	€ 0,00	€ 0,00
b	presso Banca d'Italia	€ 4.648.341,95	€ 3.986.841,97
2	Altri depositi bancari e postali	€ 55.570,05	€ 88.347,00
3	Denaro e valori in cassa	€ 0,00	€ 0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00	€ 0,00
	Totale disponibilità liquide	€ 4.703.912,00	€ 4.075.188,97
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€ 9.143.486,02	€ 7.634.597,42
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	€ 0,00	€ 0,00
2	Risconti attivi	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	€ 11.170.707,84	€ 9.421.766,19

Al fine della predisposizione dello Stato Patrimoniale gli enti si attengono ai criteri riportati ai paragrafi 6.1 e 6.2 del principio contabile applicato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011.

Le poste dell'attivo sono raggruppate in quattro macro-voci, contraddistinte da lettere maiuscole e precisamente:

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

Non sono presenti crediti di questo tipo.

B) IMMOBILIZZAZIONI

I) e II) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Il principio contabile 4.3 allegato al D. lgs. 118/2011 caratterizza in modo puntuale la valutazione delle immobilizzazioni e i criteri di iscrizione nel paragrafo 6.1.

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Nel prospetto sottostante si riportano i valori delle Immobilizzazioni.

<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>	<i>Valore Iniziale</i>	<i>Variatz+</i>	<i>Variatz -</i>	<i>Valore Finale</i>
<i>Costi di impianto e di ampliamento</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Costi di ricerca sviluppo e pubblicità</i>	10.722,58	0,00	10.107,70	614,88
<i>Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno</i>	208.022,83	49.193,71	95.076,72	162.139,82
<i>Concessioni, licenze, marchi e diritti simile</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Avviamento</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Immobilizzazioni in corso ed acconti</i>	810.498,01	7.617,27	34.727,21	783.388,07
<i>Altre</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.029.243,42	56.810,98	139.911,63	946.142,77

<i>IMM.NI MATERIALI – beni immobili</i>	<i>Valore Iniziale</i>	<i>Variatz+</i>	<i>Variatz -</i>	<i>Valore Finale</i>
<i>Terreni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Fabbricati</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Infrastrutture</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri beni demaniali</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Terreni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00



<i>Fabbricati</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Infrastrutture</i>	52.113,26	39.404,29	2.868,77	88.648,78
<i>Immobilizzazioni in corso ed acconti.</i>	350.226,13	358.933,39	268.947,55	440.211,97
TOTALE	402.339,39	398.337,68	271.816,32	528.860,75

IMM.NI MATERIALI – beni mobili	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Impianti e macchinari</i>	0,00	7.320,00	366,00	6.954,00
<i>Attrezzature industriali e commerciali</i>	87.653,03	18.717,37	6.034,40	100.336,00
<i>Mezzi di trasporto</i>	43.315,70	133.991,96	40.039,94	137.267,72
<i>Macchine per ufficio e hardware</i>	118.383,58	173.169,41	103.822,36	187.730,63
<i>Mobili e arredi</i>	3.236,90	27.035,36	3.120,14	27.152,12
<i>Altri beni materiali</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	252.589,21	360.234,10	153.382,84	459.440,47

IV) Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, titoli, crediti concessi, ecc...) appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune sono iscritte sulla base del criterio del patrimonio netto come richiesto dai principi contabili nell'allegato 4/3 al paragrafo 6.1.3. Si fornisce il presente dettaglio delle partecipazioni iscritte:

PARTECIPAZIONI	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>imprese controllate.</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate.</i>	4.955,75	148,08	0,00	5.103,83
<i>altri soggetti.</i>	98.041,00	0,00	10.367,00	87.674,00
TOTALE	102.996,75	148,08	10.367,00	92.777,83

Le consistenze finali sono state determinate adeguando la quota di partecipazione posseduta con l'ultimo patrimonio netto disponibile con variazione positiva/negativa:

RAGIONE SOCIALE	% PARTECIP	PATRIMONIO NETTO ANNO 2023	VALORE PARTECIP. ANNO 2024
InSieme - Azienda Servizi per la Cittadinanza - Azienda speciale Interventi Sociali Valli del Reno Lavino e Samoggia	100,000%	87.674,00	87.674,00
Lepida	0,001%	74.354.587,00	1.040,96
G.A.L. Appennino Bolognese s.c.a r.l.	4,750%	85.534,00	4.062,87
		TOTALE	92.777,83

Altre voci presenti nelle immobilizzazioni finanziarie:

Sono presenti crediti relativi alle immobilizzazioni finanziarie per € 0,00 così suddivisi:

- Crediti relativi alle immobilizzazioni finanziarie

CREDITI	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese controllate..</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate..</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altri soggetti..</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri titoli.</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

C) ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante comprende i beni non destinati a permanere durevolmente nell'ente e dunque rimanenze, crediti, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi e disponibilità liquide.

I) Rimanenze

Le Rimanenze si riferiscono al 31/12/2024 hanno un valore pari ad € 0,00.

RIMANENZE	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Rimanenze</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

II) Crediti

I crediti di funzionamento sono iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

La consistenza finale dei crediti si concilia al totale dei residui attivi riportati nella contabilità finanziaria in tal modo:

VERIFICA RESIDUI ATTIVI		2024
CREDITI	+	€ 4.439.574,02
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	+	€ 0,00
CREDITI STRALCIATI	-	€ 0,00
RESIDUI DA DEPOSITI POSTALI	+	€ 55.570,05
RESIDUI DA DEPOSITI BANCARI	+	€ 0,00
SALDO CREDITO IVA AL 31/12	-	-€ 531,00
Altri crediti non correlati a residui	-	€ 0,00
Altri residui attivi non connessi a crediti	+	€ 0,00
RESIDUI ATTIVI	=	€ 4.494.613,07
		€ 0,00

I crediti riportati in schema di bilancio sono così ripartiti:

1) Crediti di natura tributaria

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	0,00	51.344,00	51.344,00	0,00
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	51.344,00	51.344,00	0,00

2) Crediti per trasferimenti e contributi

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	3.382.682,29	22.151.584,14	21.296.666,26	4.237.600,17
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>verso altri soggetti</i>	133.448,65	145.321,52	120.839,35	157.930,82
TOTALE	3.516.130,94	22.296.905,66	21.417.505,61	4.395.530,99

3) Verso clienti ed utenti

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
<i>Verso clienti ed utenti</i>	5.908,69	2.826.510,94	2.832.357,15	62,48
TOTALE	5.908,69	2.826.510,94	2.832.357,15	62,48

4) Altri crediti

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
<i>verso l'erario</i>	0,00	531,00	0,00	531,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	29.218,34	29.218,34	0,00
<i>altri</i>	37.368,82	1.332.215,31	1.326.134,58	43.449,55
TOTALE	37.368,82	1.361.964,65	1.355.352,92	43.980,55

III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
<i>Partecipazioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri titoli</i>	0,00	0,00	0,00	0,00



TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00
---------------	-------------	-------------	-------------	-------------

Non sono presenti tali attività finanziarie.

IV) Disponibilità liquide

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Istituto tesoriere</i>	0,00	29.520.891,76	29.520.891,76	0,00
<i>presso Banca d'Italia</i>	3.986.841,97	4.648.341,95	3.986.841,97	4.648.341,95
<i>Altri depositi bancari e postali</i>	88.347,00	55.570,05	88.347,00	55.570,05
<i>Denaro e valori in cassa</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	4.075.188,97	34.224.803,76	33.596.080,73	4.703.912,00

Le disponibilità liquide al 31/12/2024 sono corrispondenti al fondo di cassa iniziale cui sono stati aggiunti gli incassi e detratti i pagamenti effettuati nell'esercizio, corrispondenti alle Reversali e ai Mandati.

Il fondo di cassa finale si concilia con le risultanze contabili del conto del Tesoriere.

Sono stati rilevati anche i conti correnti postali al 31/12/2024, per un importo complessivo pari ad € 55.570,05.

D) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

1) Ratei Attivi

I ratei attivi sono rappresentati dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura (accertamento dell'entrata), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura (ad es. fitti attivi).

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui ricavo/provento deve essere imputato.

2) Risconti Attivi

I risconti attivi sono rappresentati dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio, ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2024	2023
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	€ 647.734,54	€ 647.734,54
II	Riserve	€ 693.562,21	€ 703.781,13
b	<i>da capitale</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>da permessi di costruire</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	€ 548.089,25	€ 304.702,47
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	€ 89.204,93	€ 99.423,85
f	<i>altre riserve disponibili</i>	€ 56.268,03	€ 299.654,81
III	Risultato economico dell'esercizio	-€ 1.536.104,11	€ 752.795,45
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	€ 2.597.406,00	€ 1.844.610,55
V	Riserve negative per beni indisponibili	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	€ 2.402.598,64	€ 3.948.921,67
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 0,00
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri	€ 226.007,59	€ 146.845,61
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	€ 226.007,59	€ 146.845,61
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE T.F.R. (C)	€ 0,00	€ 0,00
	D) DEBITI (1)		
1	Debiti da finanziamento	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>verso altri finanziatori</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Debiti verso fornitori	€ 1.247.022,54	€ 1.017.098,71
3	Acconti	€ 0,00	€ 0,00
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	€ 4.364.144,33	€ 3.281.254,20
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 2.344.532,72	€ 1.759.173,66
c	<i>imprese controllate</i>	€ 1.335.802,75	€ 1.491.126,68
d	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00

e	<i>altri soggetti</i>	€ 683.808,86	€ 30.953,86
5	Altri debiti	€ 659.798,31	€ 685.605,95
a	<i>tributari</i>	€ 102.106,16	€ 181.789,46
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	€ 3.284,64	€ 200.264,33
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>altri</i>	€ 554.407,51	€ 303.552,16
TOTALE DEBITI (D)		€ 6.270.965,18	€ 4.983.958,86
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	€ 185.177,08	€ 205.559,43
II	Risconti passivi	€ 2.085.959,35	€ 136.480,62
1	Contributi agli investimenti	€ 2.085.959,35	€ 136.480,62
a	da altre amministrazioni pubbliche	€ 2.085.959,35	€ 136.480,62
b	da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00
2	Concessioni pluriennali	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri risconti passivi	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		€ 2.271.136,43	€ 342.040,05
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		€ 11.170.707,84	€ 9.421.766,19
CONTI D'ORDINE			
	1) Impegni su esercizi futuri	€ 266.897,00	€ 447.647,61
	2) beni di terzi in uso	€ 0,00	€ 0,00
	3) beni dati in uso a terzi	€ 0,00	€ 0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		€ 266.897,00	€ 447.647,61

A) PATRIMONIO NETTO

Nello schema sotto riportato si mostrano le movimentazioni avvenute nel corso dell'esercizio 2024 sulle voci di Patrimonio Netto.

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
<i>Fondo di dotazione</i>	647.734,54	0,00	0,00	647.734,54
<i>da capitale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	304.702,47	399.638,39	156.251,61	548.089,25

<i>altre riserve indisponibili</i>	99.423,85	148,08	10.367,00	89.204,93
<i>altre riserve disponibili</i>	299.654,81	156.251,61	399.638,39	56.268,03
<i>Risultato economico dell'esercizio</i>	752.795,45	0,00	2.288.899,56	-1.536.104,11
<i>Risultati economici di esercizi precedenti</i>	1.844.610,55	752.795,45	0,00	2.597.406,00
<i>Riserve negative per beni indisponibili</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	3.948.921,67	1.308.833,53	2.855.156,56	2.402.598,64

Il Patrimonio Netto ha recepito variazioni in aumento e in diminuzione in accordo ai nuovi principi contabili: il valore finale del netto è pari a € 2.402.598,64.

La differenza tra PNF e il PNI (al 31/12/2023) è pari ad Euro -1.546.323,03. Tale variazione è sintetizzata dalle seguenti movimentazioni:



SPIEGAZIONE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO

		var+	var-
AI	FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui... rettifiche per riserve Indisponibili per bene demaniali...</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui... vecchi permessi di costruire classificati nei contributi agli investimenti</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui... Rettifica Mutui</i>	€ 0,00	€ 0,00
	Riserve		
AIlb	da capitale	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui... rettifiche da inventario</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui... rettifiche per riserve Indisponibili per bene demaniali...</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui...</i>	€ 0,00	€ 0,00
AIlc	da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui... rettifiche da permessi di costruire</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui... rettifiche per riserve Indisponibili per bene demaniali...</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui... utilizzo riserve libere per sistemazione fondo di dotazione</i>	€ 0,00	€ 0,00
AIId	riserve indisponibili per bene demaniali e patrimoniali ind...	€ 399.638,39	€ 156.251,61
	<i>di cui... variazioni positive (acquisizioni, ...)</i>	€ 399.638,39	€ 0,00
	<i>di cui... variazioni negative (ammortamenti, dismissioni, ...)</i>	€ 0,00	€ 156.251,61
AIle	altre riserve indisponibili	€ 148,08	€ 10.367,00
	<i>di cui... rettifica per Rivalutazioni/Svalutazioni di partecipate</i>	€ 148,08	€ 10.367,00
	<i>di cui...</i>	€ 0,00	€ 0,00
AIIf	altre riserve disponibili	€ 156.251,61	€ 399.638,39
	<i>di cui... rettifiche per riserve Indisponibili per bene demaniali...</i>	€ 156.251,61	€ 399.638,39
	<i>di cui...</i>	€ 0,00	€ 0,00
AIIf	Risultato economico dell'esercizio	€ 0,00	€ 2.288.899,56
	<i>di cui Risultato di esercizio 2024</i>	€ 0,00	€ 1.536.104,11
	<i>di cui Risultato Esercizio precedente</i>	€ 0,00	€ 752.795,45
AIIV	Risultati economici di esercizi precedenti	€ 752.795,45	€ 0,00
	<i>di cui Risultato Esercizio precedente</i>	€ 752.795,45	€ 0,00
	<i>di cui...</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui...</i>	€ 0,00	€ 0,00
AV	Riserve negative per beni indisponibili	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui... rettifiche per riserve Indisponibili per bene demaniali...</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui Risultato Esercizio precedente precedenti ...</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<i>di cui ...</i>	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO	€ 1.308.833,53	€ 2.855.156,56

B) FONDO PER RISCHI ED ONERI

Il totale del Fondo per Rischi e Oneri al 31/12/2024 è pari ad € 226.007,59 relativi ad accantonamenti dell'Esercizio.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Non presente.

D) DEBITI

Il totale dei debiti è conciliato con i residui passivi in tal modo:

VERIFICA RESIDUI PASSIVI		2024
DEBITI	+	€ 6.270.965,18
DEBITI DA FINANZIAMENTO	-	€ 0,00
SALDO IVA (SE A DEBITO) AL 31/12	-	€ 0,00
RESIDUI TITOLO IV	+	€ 0,00
RESIDUI TITOLO V	+	€ 0,00
Altri debiti non correlati a residui	-	€ 0,00
Altri residui passivi non connessi a debiti	+	€ 0,00
RESIDUI PASSIVI	=	€ 6.270.965,18
		€ 0,00

I debiti riportati in schema di bilancio sono così ripartiti:

1) Debiti da Finanziamento

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>verso altri finanziatori</i>	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00
---------------	-------------	-------------	-------------	-------------

2) Debiti verso Fornitori

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
Debiti verso fornitori	1.017.098,71	3.850.175,67	3.620.251,84	1.247.022,54
TOTALE	1.017.098,71	3.850.175,67	3.620.251,84	1.247.022,54

3) Acconti

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
Acconti	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

4) Debiti per Trasferimenti e Contributi

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
<i>Enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.759.173,66	5.522.669,76	4.937.310,70	2.344.532,72
<i>imprese controllate</i>	1.491.126,68	12.397.067,76	12.552.391,69	1.335.802,75
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altri soggetti</i>	30.953,86	1.407.634,50	754.779,50	683.808,86
TOTALE	3.281.254,20	19.327.372,02	18.244.481,89	4.364.144,33

5) Altri Debiti

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
tributari	181.789,46	1.475.841,07	1.555.524,37	102.106,16
verso istituti di previdenza e	200.264,33	1.367.010,15	1.563.989,84	3.284,64



<i>sicurezza sociale</i>				
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altri</i>	303.552,16	4.119.775,59	3.868.920,24	554.407,51
TOTALE	685.605,95	6.962.626,81	6.988.434,45	659.798,31

E) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

Ratei passivi

I ratei passivi sono rappresentati dalle quote di costi/oneri che avranno manifestazione finanziaria futura (liquidazione della spesa), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura (ad es. quote di fitti passivi o premi di assicurazione con liquidazione posticipata).

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui costo/onere deve essere imputato.

È previsto l'importo del Salario Accessorio Premiante 2024, imputato nel 2025 in contabilità finanziaria, non liquidato entro il 31/12/2024 per € 185.177,08.

Risconti passivi

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

Nello schema di bilancio sono suddivisi nelle seguenti sottovoci:

- Contributi agli investimenti

I contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato, e sospesa alla fine dell'esercizio.

Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento.

I contributi agli investimenti al 31/12/2024 ammontano a complessivi € 2.085.959,35.

Nella tabella dettaglio della movimentazione relativa ai contributi agli investimenti:

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	VALORE INIZIALE	VARIAZIONE IN AUMENTO	VARIAZIONE IN DIMINUZIONE	VALORE FINALE
da altre amministrazioni pubbliche	136.480,62	2.014.308,43	64.829,70	2.085.959,35
da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	136.480,62	2.014.308,43	64.829,70	2.085.959,35

- Concessioni pluriennali

Sono presenti concessioni pluriennali relative a proventi da concessioni per € 0,00.

- Altri Risconti Passivi

Sono presenti altri risconti passivi di competenza dell'esercizio 2025 per € 0,00.

CONTI D'ORDINE

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per gli impegni su esercizi futuri per Euro 266.897,00 pari al Fondo Pluriennale Vincolato rilevato nella spesa nella contabilità finanziaria al netto della quota di Salario Accessorio e Premiante indicata nei Ratei Passivi.

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variatz+	Variatz -	Valore Finale
1) Impegni su esercizi futuri	447.647,61	0,00	180.750,61	266.897,00
2) beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0,00
3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	447.647,61	0,00	180.750,61	266.897,00

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico illustra i componenti positivi e negativi di reddito dell'Ente, secondo criteri di competenza economica.

Pone in evidenza, come sopra anticipato, un risultato economico di esercizio negativo di €-1.536.104,11, dato dalla differenza tra i proventi e i costi dell'esercizio.

CONTO ECONOMICO		2024	2023
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	€ 0,00	€ 0,00
2	Proventi da fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 20.347.111,43	€ 20.541.534,66
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	€ 20.282.597,23	€ 19.551.749,75
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	€ 64.514,20	€ 112.796,98
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	€ 0,00	€ 876.987,93
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 35.607,72	€ 78.051,66
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	€ 35.607,72	€ 78.051,66
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 2.714.274,41	€ 3.120.697,61
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		€ 23.096.993,56	€ 23.740.283,93
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 100.448,47	€ 70.119,92
10	Prestazioni di servizi	€ 2.634.766,85	€ 2.510.564,51
11	Utilizzo beni di terzi	€ 87.499,47	€ 142.641,35
12	Trasferimenti e contributi	€ 17.316.503,02	€ 15.741.023,45
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 15.379.605,29	€ 15.188.052,18
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	€ 1.112.637,73	€ 552.971,27
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	€ 824.260,00	€ 0,00
13	Personale	€ 3.759.060,96	€ 3.852.088,40
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 296.028,11	€ 323.579,13
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	€ 139.911,63	€ 129.844,37
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	€ 156.116,48	€ 193.734,76
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	€ 0,00	€ 0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
16	Accantonamenti per rischi	€ 0,00	€ 0,00

17	Altri accantonamenti	€	79.161,98	€	52.857,00
18	Oneri diversi di gestione	€	198.486,94	€	204.623,73
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	€	24.471.955,80	€	22.897.497,49
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-€	1.374.962,24	€	842.786,44
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	€	0,00	€	0,00
a	<i>da società controllate</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	€	0,00	€	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	€	0,00	€	0,00
20	Altri proventi finanziari	€	0,92	€	0,97
	Totale proventi finanziari	€	0,92	€	0,97
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€	0,00	€	0,00
a	<i>Interessi passivi</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	€	0,00	€	0,00
	Totale oneri finanziari	€	0,00	€	0,00
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	€	0,92	€	0,97
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	€	0,00	€	0,00
23	Svalutazioni	€	0,00	€	0,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	€	0,00	€	0,00
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
24	Proventi straordinari	€	130.095,19	€	189.385,22
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	€	0,00	€	0,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	€	130.095,19	€	189.385,22
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	€	0,00	€	0,00
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	€	0,00	€	0,00
	Totale proventi straordinari	€	130.095,19	€	189.385,22
25	Oneri straordinari	€	31.816,10	€	17.155,71
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	€	31.816,10	€	17.155,71
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	€	0,00	€	0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	€	0,00	€	0,00
	Totale oneri straordinari	€	31.816,10	€	17.155,71
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	€	98.279,09	€	172.229,51
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-€	1.276.682,23	€	1.015.016,92
26	Imposte (*)	€	259.421,88	€	262.221,47

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

I componenti positivi della gestione comprendono:

A1) i proventi da tributi relativi ai proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio pari ad Euro 0,00;

A2) i proventi da fondi perequativi pari ad Euro 0,00;

A3) i proventi da trasferimenti e contributi sono costituiti:

- A3a) dai proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla regione, da organismi comunitari e internazionali, da altri enti del settore pubblico e da famiglie ed imprese, accertate nell'esercizio in contabilità finanziaria pari ad Euro 20.282.597,23;
- A3b) dalla quota annuale dei contributi agli investimenti di competenza dell'esercizio pari ad Euro 64.514,20.
- A3c) dalla quota dei contributi agli investimenti di competenza dell'esercizio pari che finanziano spesa corrente per Euro 0,00.

A4) i ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici sono costituiti:

- A4a) proventi derivanti dalla gestione dei beni pari ad Euro 0,00;
- A4b) Ricavi della vendita di beni per Euro 0,00;
- A4c) ricavi e proventi derivanti dalla prestazione di servizi pari ad Euro 35.607,72.

A5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. pari ad Euro 0,00;

A6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione pari ad Euro 0,00;

A7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni pari ad Euro 0,00;

A8) altri ricavi e proventi diversi pari ad Euro 2.714.274,41 costituiti da proventi di natura residuale, non riconducibili ad altre voci del conto economico e senza carattere straordinario.

Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell'esercizio per i componenti positivi della gestione:

<i>Macro-classe A "Componenti positivi della gestione"</i>	<i>2024</i>	<i>2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Proventi da tributi</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Proventi da fondi perequativi</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
PROVENTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	0,00	0,00	0,00
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>20.282.597,23</i>	<i>19.551.749,75</i>	<i>730.847,48</i>
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>64.514,20</i>	<i>112.796,98</i>	<i>-48.282,78</i>
<i>Contributi agli investimenti</i>	<i>0,00</i>	<i>876.987,93</i>	<i>-876.987,93</i>

<i>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	35.607,72	78.051,66	-42.443,94
<i>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. ()</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Altri ricavi e proventi diversi</i>	2.714.274,41	3.120.697,61	-406.423,20
TOTALE della Macro-classe A	23.096.993,56	23.740.283,93	-643.290,37

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione invece comprendono:

B9) Acquisto di materie prime e beni di consumo relativi ai costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'Ente pari ad Euro 100.448,47.

B10) prestazioni di servizi costituite dai costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa pari ad Euro 2.634.766,85.

B11) utilizzo beni di terzi relativi a fitti passivi, canoni per utilizzo di software, oneri per noleggi di attrezzature e mezzi di trasporto, ecc... pari ad Euro 87.499,47.

B12) trasferimenti e contributi costituiti dalle risorse finanziarie correnti trasferiti dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione.

- B12a) trasferimenti correnti pari ad Euro 15.379.605,29;
- B12b) contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche pari ad Euro 1.112.637,73;
- B12c) contributi agli investimenti ad altri soggetti pari ad Euro 824.260,00.

B13) personale, relativi ai costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente al netto del fondo pluriennale vincolato relativo al salario accessorio pari ad Euro 3.759.060,96.

B14) ammortamenti e svalutazioni, costituiti da:

- a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali pari ad Euro 139.911,63;
- b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali pari ad Euro 156.116,48;
- c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni pari ad Euro 0,00;
- d) svalutazioni dei crediti per Euro 0,00. Rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento e, nel conto del patrimonio, tale accantonamento viene rappresentato in diminuzione dell'attivo nelle voci

riguardati i crediti. Il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti è stato determinato, conformemente a quanto previsto dal principio contabile n. 3, dalla differenza tra il valore del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto 2024 ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio dell'esercizio 2023 al netto degli utilizzi computati come sopravvenienza attiva.

B15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo pari ad Euro 0,00.

B16) Accantonamenti per rischi pari ad Euro 0,00.

B17) Altri accantonamenti pari ad Euro 79.161,98.

B18) Oneri diversi di gestione costituiti da oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificati nelle voci precedenti pari ad Euro 198.486,94.

Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell'esercizio per i componenti negativi della gestione:

Macro-classe B "Componenti negativi della gestione"	2024	2023	Differenza
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	100.448,47	70.119,92	30.328,55
Prestazioni di servizi	2.634.766,85	2.510.564,51	124.202,34
Utilizzo beni di terzi	87.499,47	142.641,35	-55.141,88
TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti correnti	15.379.605,29	15.188.052,18	191.553,11
Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	1.112.637,73	552.971,27	559.666,46
Contributi agli investimenti ad altri soggetti	824.260,00	0,00	824.260,00
Personale	3.759.060,96	3.852.088,40	-93.027,44
Ammortamenti e svalutazioni	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	139.911,63	129.844,37	10.067,26
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	156.116,48	193.734,76	-37.618,28
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00
Svalutazione dei crediti	0,00	0,00	0,00
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo ()	0,00	0,00	0,00

Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti	79.161,98	52.857,00	26.304,98
Oneri diversi di gestione	198.486,94	204.623,73	-6.136,79
TOTALE della Macro-classe B	24.471.955,80	22.897.497,49	1.574.458,31

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

PROVENTI FINANZIARI

C19) Proventi da partecipazioni determinati dai dividendi corrisposti da:

- a) Società controllate pari ad Euro 0,00;
- b) Società partecipate pari ad Euro 0,00;
- c) Da altri soggetti pari ad Euro 0,00;

C20) Altri proventi finanziari pari ad Euro 0,92.

ONERI FINANZIARI

C21) Interessi ed altri oneri finanziari corrisposti sui mutui passivi e debiti così suddivisi:

- a) Interessi passivi pari ad Euro 0,00;
- b) Altri oneri finanziari pari ad Euro 0,00;

Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell'esercizio per la gestione finanziaria:

<i>Macro-classe C "Proventi e oneri finanziari"</i>	<i>2024</i>	<i>2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Proventi da partecipazioni</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>da società controllate</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>da società partecipate</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>da altri soggetti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Altri proventi finanziari</i>	<i>0,92</i>	<i>0,97</i>	<i>-0,05</i>
<i>Totale proventi finanziari</i>	<i>0,92</i>	<i>0,97</i>	<i>-0,05</i>
INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	0,00	0,00	0,00
<i>Interessi passivi</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Altri oneri finanziari</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

<i>Totale oneri finanziari</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
TOTALE della Macro-classe C	0,92	0,97	-0,05

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

Vengono rappresentate le rivalutazioni e svalutazioni per le immobilizzazioni finanziarie dovute alla variazione rispetto al precedente anno:

D22) Rivalutazioni pari ad Euro 0,00.

D23) Svalutazioni pari ad Euro 0,00.

Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell'esercizio per le rettifiche di valore di attività finanziarie:

<i>Macro-classe D "Rettifiche di valore attività finanziarie"</i>	<i>2024</i>	<i>2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Rivalutazioni</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Svalutazioni</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
TOTALE della Macro-classe D	0,00	0,00	0,00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

24) PROVENTI STRAORDINARI

E24a) L'importo dei permessi di costruire è pari a 0,00.

Secondo quanto disposto dai principi applicati, la quota che finanzia spesa in conto capitale è stata spostata a Riserva per permessi di costruire.

E24b) L'importo dei trasferimenti in conto capitale è pari 0,00.

E24c) Le sopravvenienze attive e insussistenze del passivo sono costituite da:

- per Euro 127.647,04 da insussistenze del passivo;
- per Euro 2.448,15 da altre sopravvenienze attive;
- Per Euro 0,00 da altre entrate per rimborsi.

E24d) Le plusvalenze patrimoniali sono pari a 0,00.

E24e) La voce Altri proventi straordinari è pari a 0,00.

25) ONERI STRAORDINARI

E25a) Trasferimenti in conto capitale pari ad Euro 0,00.

E25b) Le sopravvenienze passive e insussistenze del passivo sono costituite da:

- Per Euro 0,00 da altre sopravvenienze passive;
- Per Euro 29.008,10 da insussistenze dell'attivo;
- Per Euro 2.808,00 da arretrati relativi al personale;
- Per Euro 0,00 da rimborsi relativi ad imposte e tasse.

E25c) Le minusvalenze patrimoniali sono pari a 0,00.

E25d) La voce Altri oneri straordinari è pari a 0,00.

Il Risultato della **Gestione Straordinaria** per l'esercizio 2024 è stato di 98.279,09.

Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell'esercizio per la Gestione Straordinaria:

Macro-classe E "Proventi ed Oneri Straordinari"	2024	2023	Differenza
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	130.095,19	189.385,22	-59.290,03
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00	0,00
Totale proventi straordinari	130.095,19	189.385,22	-59.290,03
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	31.816,10	17.155,71	14.660,39
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00	0,00
Totale oneri straordinari	31.816,10	17.155,71	14.660,39
TOTALE della Macro-classe E	98.279,09	172.229,51	-73.950,42

26) IMPOSTE

Vengono classificati in questa voce, come previsto dal principio contabile, gli importi riferiti all'IRAP di competenza dell'esercizio pari ad Euro 259.421,88.

8. PNRR e PNC

L'Unione ha ottenuto i finanziamenti per gli interventi per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale finanziati nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza come segue:

- Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione europea – Next generation Eu.

Coordina tramite il Servizio Informatico Associato la gestione dei fondi messi a disposizione dal PNRR per la digitalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni Locali.

L'indicazione del PNRR trova spazio nel Documento Unico di Programmazione 2024-2026 nelle diverse missioni di competenza.

9. Relazione della giunta al rendiconto

L'Organo di revisione prende atto che l'Unione ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal punto 13.1 del principio contabile all.4/1 e che la relazione è composta da

- a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,
- b) il quadro generale riassuntivo,
- c) la verifica degli equilibri,
- d) il conto economico,
- e) lo stato patrimoniale.

Nella relazione *sono* illustrati, i criteri di valutazione utilizzati, la gestione dell'Unione nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

10. Irregolarità non sanate, rilievi, considerazioni e proposte

L'organo di revisione non ha riscontrato gravi irregolarità contabili e finanziarie e inadempienze non sanate. Si fa presente, come già osservato al punto 6.1 della presente relazione, che non è stato possibile procedere alla verifica e alla conciliazione dei rapporti creditori e debitori con la società partecipata Lepida S.c.p.A., in quanto non pervenuta in tempo la documentazione da parte della stessa. La sottoscritta si riserva di verificare successivamente tali partite e nel caso si evidenzino eventuali discordanze l'Ente sarà invitato ad assumere senza indugio e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.

11. Conclusioni

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2024.

IL REVISORE UNICO

DOTT.SSA STEFANIA ZANELLI
